
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:   Vyřizuje/ linka:   Dne: 

23/2019 Lucie Berná 12.3.2019 

 
 

Zápis ze schůze ÚOK chovatelů holubů ČSCH se zástupci klubů chovatelů 

holubů. Konference se konala dne 10. března 2019 v Pardubicích hotel Trim. 

 

Za ÚOK chovatelů holubů: Ing. Petr Gajda, Ing. Miroslav Otruba, Jiří Holaň, Mgr. Jaroslav 

Víšek, Roman Kučera. 

Omluveni: Mgr. Alexandr Veselý, Drahomíra Dufková 

Hosté: Edward Gersztyn, Marek Gersztyn, Grzegorz Tużnik 

 

Delegáti – z klubu chovatelů holubů: bradavičnatých plemen holubů, brněnských voláčů, 

českých bubláků, českých čejek a lysek, českých staváků, českých voláčů sivých, hýlů a 

norimberských skřivanů, chocholatých staváků, moravských moráků, moravských pštrosů, 

moravských voláčů sedlatých a bělohlávků, německých výstavních holubů, ostravských bagdet, 

prácheňských káníků, pražských krátkozobých rejdičů, rakovnických kotrláků, rejdičů a racků, 

slepičáků, slezských plemen, strukturových holubů, velkých voláčů. 

 

Konference se nezúčastnili delegáti klubů chovatelů holubů: benešovských holubů, českých 

rejdičů a pražských středozobých rejdičů, gigantů a výstavních holubů, kingů, koburských 

skřivanů a římanů, moravských bagdet, rysů. 

 

Pozvaní držitelé ocenění PCH a Mistrů ČR – Antonín Klimeš, Milan Mareda, Josef Slabý, 

Ing. Karel Liška, Jaroslav Mráček, Stanislav Školník, Jiří Říha, Jan Kelbl. 

  

Jednání zahájil místopředseda ÚOK chovatelů holubů Ing. Miroslav Otruba, který přivítal 

účastníky a pozvané hosty. Představil předsedající a členy odborné komise a pracovních komisí. 

Dále představil připravený program. 

 

 



Program: 

 

1. Zhodnocení roční práce ÚOK 

2. Plemenné chovy 

3. Finanční podpora klubů 

4. Úprava a prezentace novelizovaných směrnic 

5. Evropský reglement k posuzování anatomických vad 

6. Diskuse 

 

Ad. 1) Zhodnocení roční práce ÚOK 

 

Předseda Ing. Petr Gajda seznámil přítomné s roční prací ÚOK chovatelů holubů. Představil 

členy ÚOK chovatelů holubů, kontrolní komise a členy standardizační komise.  

ÚOK byla zvolena na volební konferenci dne 27. 5. 2018 v Pardubicích. K jednání se sešla 

celkem 4x a to vždy při příležitostí národních či zemských výstav.   

ÚOK se zabývala: 

 Příspěvkem pro chovatelské kluby slavící jubileum 

 Podporou mladých chovatelů (OMCH)  

 Přípravou a organizačním zajištěním EV 2018 v Herningu v Dánsku 

 Organizačním zajištěním CV Chovatel v Lysé nad Labem 2018 

 Přípravou on-line katalogu pro CV Chovatel 2018 a Moravii 2018 

 Problematikou ke klubovým posuzovatelům klubu chovatelů ČS 

 Uznávací řízení benešovských holubů ve stříkaném rázu 

 Příprava návrhu směrnice na výchovu adeptů – rozšíření stávající směrnice o „klubové 

adepty“  

 Příprava rozpočtu pro rok 2019 

 Návrh podpory klubům národních plemen pro rok 2019 

 Organizace přípravy nových vzorníků – zajištění kreseb 

 Výsledky plemenných chovů 

 Stížnosti klubu chovatelů českých staváků na průběh posuzování plemenných chovů 

 Ukončení podpory celostátní výstavy mladých holubů 

      

 

 



 Dále se předseda věnoval rozpočtu za rok 2018.  

          ROZPOČET 2018 

 Pro rok 2018 schválený vyrovnaný rozpočet s příjmy a výdaji ve výši 415.000 Kč 

 REALITA - - - ČSCH nedostalo plánovanou podporu z Ministerstva zemědělství ve výši 

2.000.000 Kč  - - - krácení jednotlivých odborností (sekce holubů  - 80.000 Kč)  

 

V roce 2018 byla ÚOK vyplacena finanční podpora těmto klubům v celkové výši 52.860,- 

Kč. 

Brněnských voláčů, Bradavičnatých plemen, Českých voláčů sivých, Chocholatých staváků, 

Moravských voláčů sedlatých a Moravských bělohlávků., Pražských kr. rejdičů, Gigantů, 

Rakovnických kotrláků, Slezských plemen, Moravských pštrosů, Benešovských holubů, 

Českých bubláků, Hýlů a norimb. skřivanům, Moravských bagdet, NVH, Ostravských bagdet, 

Prácheňských káníků, Rysů, Strukturových holubů, Kingů, Velkých voláčů. 

 

Podpora PCH (veterinární prevence, …) cca 29 500 Kč/ rok  

 

 

 

Celostátní výstava Chovatel 2018: 

 

 Proběhla v termínu 23. – 25. 11. 2018  

 Přihlášeno 1723 ks holubů 

 Plemenné chovy – přihlášeno 41 chovů z toho uspělo 35 plemenných chovů  

 Posuzování – bez větších problémů, kvalitně odvedená práce posuzovatelů,  

 Poděkování př. Brücknerovi a jeho týmu za výborný servis pro posuzovatelé i komisi 

při závěrečných zkouškách adeptů!!! 

 

Evropská výstava 2018 – Herning, Dánsko: 

 9. – 11. 11. 2018, holubů bylo vystaveno 7787 ks 

 Z ČR vystaveno 338 ks holubů (4. nejpočetnější kolekce) 

 Titul Evropský šampion získali: 

Dušan Barcuch – rakovnický kotrlák, Miroslav Červený – český bublák, Jiří Fait – 

benešovský holub, František Honsa – vídeňský slepičák, Josef Hronovský – český 



rejdič, Jiří Motyčka – prácheňský káník, Václav Ráček – pražský krátkozobý rejdič, Jiří 

Říha – moravský pštros, Vladimír Zurynek – moravský pštros. 

 

 Titul Evropský mistr získali: 

Dušan Barcuch – rakovnický kotrlák (2x), Marek Fila – brněnský voláč, František Honsa 

– vídeňský slepičák, Josef Kunhart – dragoun, Václav Kůrka – slezský voláč, Jiří 

Motyčka – prácheňský káník, Zdeněk Uhlíř – česká bagdeta, Vladimír Zurynek – 

Moravský pštros. 

 

Posuzování provedli delegovaní posuzovatelé se statusem evropského posuzovatele: 

Mgr. Alexandr Veselý, MVDr. Václav Ráček, Ing. Petr Gajda. 

 

 

V roce 2018 slavilo několik chovatelských klubů svá výročí, ÚOK ocenilo zasloužilé chovatelé 

těchto klubů: 

 

Klub chovatelů českých voláčů sivých oslavil 40 let od založení. 

 Josef Fabián, Jiří Hánl, Jiří Mazal, Jan Plecháč 

 

Klub chovatelů rysů oslavil 65 let od založení. 

 Ladislav Janeček, Vladimír Dvořák, Josef Dastych, Antonín Polášek, Václav Beneš, Jiří 

Musil. 

 

Klub chovatelů moravský voláčů sedlatých a mor. bělohlávků oslavil 60 let od založení. 

 František Dorazil, Bohumír Soušek, Vojtěch Verner.  

 

Klub chovatelů koburských skřivanů a římanů oslavil 65 let od založení. 

 Leoš Nezval, Karel Čadil, Vlastimil Vobecký, Josef Cihlář.  

 

Závěrem své prezentace poděkoval předseda Ing. Petr Gajda členům ÚOK, KK, Komisi sboru 

posuzovatelů a tajemnici Lucii Berné za dobře odvedenou práci v loňském roce. 

 

 

 



Ad. 2) Plemenné chovy 

 

Př. Roman Kučera informoval účastníky aktivu k plemenným chovům.  

Smyslem plemenného chovu holubů je dlouhodobá šlechtitelská práce za účelem stabilizace 

daného plemenného typu, barevného rázu, kresby. 

 

Plemenné chovy pro rok 2019 – 2020: 

• Přihlášeno bylo celkem 43 chovů 

• Jeden chov nebyl dodán 

• Šest chovů neprošlo výstavní částí 

• K druhé části se přihlásilo 35 chovů a všichni tuto část splnili 

• Jeden chov byl zrušen, kvůli úmrtí chovatele 

• Pro roky 2019-2020 máme uznaných 34 chovů 

 

Povinnosti pro uznávací řízení plemenných chovů: 

• Žádost o příspěvek na veterinární činnost poslat do 20.9 daného roku, DŮLEŽITÉ!! V 

hlavičce potvrzení musí být uvedeno ČSCH a IČO: 004 43 204 pod hlavičkou může 

být vaše jméno!!!!! DŮLEŽITÉ 

• Povinnost vystavit nejméně 3 holuby na další celostátní výstavě pokud je pořádána 

• Vést úplné záznamy o chovné sezoně, výsledky zpracovat a do konce roku předat ÚOK 

• Vést úplné záznamy o veterinární péči, značit léčení a podávání léčiv či ostatních 

činností 

Plemenný chov: 

• Držitel má právo, při dodržení předem stanovených podmínek, užívat označení, 

PLEMENNÝ CHOV HOLUBŮ, a prezentovat tak svůj chov v odborném tisku a na 

různých úrovních výstav 

• Proplacení části veterinární péče 

• Příspěvek na klecné při uznávacím řízení 

 

Plemenné chovy:  2015-16     37 PCH 

    2017-18     39 PCH 

    2019-20     34 PCH 

 



Uznané plemenné chovy pro rok 2019 – 2020: 

Barcuch Dušan   rakovnický kotrlák bílý    765   

Barcuch Dušan   rakovnický kotrlák červený sedlatý   764 

Barcuch Dušan   rakovnický kotrlák červený    760    

Barták Pavel    moravský pštros černý    753 

Bek Zdeněk    český stavák černý sedlatý    756 

Brückner Stanislav   český stavák černý lysý    756 

Brückner Stanislav   český stavák modrý kapratý bělohrotý  756 

Brückner Stanislav   český stavák modrý bělohrotý   759 

Brückner Stanislav   český stavák modrý lysý    754 

Brückner Stanislav   český stavák modrý sedlatý    760 

Erlich Josef    česká čejka bezrousá stříbřitá    759 

Erlich Josef    česká čejka rousná stříbřitá    761 

Herinková Milada   moravský pštros černý běloocasý   748 

Ing. Krůta Václav   český stavák žlutě plavý    753 

Ing. Krůta Václav   český stavák žlutý sedlatý    752 

Ing. Liška Karel   slezský barevnohlávek modrý   761 

Ing.Krupka Jaroslav   česká bagdeta černý čápek    755 

Kejzlar Petr    rys modrý šupkatý     756 

Kelb Jan    moravský pštros černý šupinatý      753 

Klimeš Antonín   moravský pštros modrý běloocasý   750 

Kristek Jiří    rys štříbřitý šupkatý     757 

Kropáček Jaromír   česká bagdeta hnědý čápek    755 

Kutra Radim    rys modrý šupkatý     758 

Mareda Milan    moravský pštros modrý černopruhý   751 

Mareda Milan    moravský pštros žlutý     752 

Mgr. Matouš Ondřej   gigant modrý bělouš     757 

Mráček Jaroslav   rys modrý šupkatý barevnohrotý   753 

Říha Jiří    moravský pštros černý šupinatý   751 

Slabý Josef    moravský pštros žlutý     754 



Školník Stanislav   česká čejka rousná černá bělopruhá   753 

Šulák Karel                      indián       754 

Veselý Alexandr   kudrnáč žlutý bělouš     756 

Wieder Pavel   ´ ostravská bagdeta bílá    756 

Wieder Pavel    slezský voláč černá straka    759 

 

Ad. 3) Finanční podpora klubů 

 

Předseda Ing. Petr Gajda informoval o vyplacených finančních částkách v roce 2018 jako 

podpora klubům pro jejich činnosti. Dále zveřejnil podporu klubům národních plemen pro rok 

2019. Všechny kluby obdržely písemnou výzvu k účasti na podpoře s modelací podpory dle 

splnění podmínek.  

 

 

Ad. 4) Úprava a prezentace novelizovaných směrnic 

 

Př. Smetana hovořil o novém návrhu směrnice pro výuku adeptů, která byla schválena na 

školení posuzovatelů holubů dne 9. 3. 2019. Směrnice vstupuje v platnost okamžitě. Účelem 

směrnice je rozšířit posuzovatelský sbor o nové posuzovatele, neboť díky vysokému 

průměrnému věku posuzovatelů, každým rokem ubývají členové sboru. Kluby tak dostanou 

možnost vytipovat ze svých řad šikovné a schopné členy, kteří by měli o posuzovatelskou 

činnost zájem, je ovšem nutné potvrzení mateřské ZO. Klubový adept nemá nárok na odměnu 

za posuzování a cestovní náhrady. Klub, který nominuje klubového adepta, složí vratnou kauci 

ve výši 3.000,- Kč u tajemníka/tajemnice ÚOK, která je klubu vrácena po absolvování úspěšné 

závěrečné zkoušky adepta na posuzovatele holubů.  

Ke zkouškám jsou připuštěni adepti, kteří v daném roce splnili všechny povinnosti předepsané 

touto směrnicí:  

 

- výuka adepta trvala minimálně 18 měsíců, závěrečnou zkoušku je třeba složit během 3 

kalendářního roku od počátku adeptování  

- adept absolvoval minimálně 20 praktických školení na výstavách všech stupňů s nejméně 

8 posuzovateli 

- absolvoval nejméně  4 praktická školení na specializovaných, nebo klubových  výstavách 

vztahujícím se ke čtyřem okruhům u závěrečných zkoušek zkoušených skupin holubů. 



- adept absolvoval minimálně 2 specializované školení adeptů 

- adept v době výuky vystavil svoje holuby minimálně na jedné celostátní výstavě 

 

Závěrečné zkoušky zajišťuje 1 až 3 tříčlenných komisí. Adept u každé komise vykoná část 

zkoušky a dle výsledku obdrží hodnocení „prospěl“ nebo „neprospěl“. U závěrečných zkoušek 

je vždy přítomen člen komise posuzovatelů pověřený vzděláváním adeptů.  

 

Závěrečná zkouška se skládá ze dvou částí: 

a) praktická zkouška 

b) ústní zkouška 

 

Adept může vykonat pouze 2 opravné zkoušky. Nesloží-li adept závěrečnou zkoušku ve třetím 

kalendářním roce od začátku studia, může být vyřazen z evidence adeptů. 

Po úspěšném složení závěrečné zkoušky je adept zařazen do sboru posuzovatelů holubů. Adept 

má i svá práva, která jsou jasně stanovena. Cestovné na školení a závěrečné zkoušky (i 

opakované), jakož i ostatní další náklady související s přípravou a výukou, si hradí každý adept 

sám. Noclehy při školení zajišťuje ÚOK chovatelů holubů, respektive komise posuzovatelů, 

náklady si rovněž hradí sám každý adept sám. Lektorům se hradí cestovní náklady na teoretické 

školení, závěrečné zkoušky, v případě potřeby náklady na ubytování.  

 

Celá směrnice se všemi konkrétními podmínkami bude vyvěšena na webových stránkách 

ČSCH – sekce holubi.  

 

Ad. 5) Evropský reglement k posuzování anatomických vad 

 

Předseda sboru posuzovatelů Jiří Holaň. 

Při posuzování je anatomická vada jeden z článků posuzování. Vada může být geneticky daná, 

nebo může vzniknout příčinou úrazu. Anatomická vada u drůbeže je vždy vada výluková, což 

u holubů není. Posuzovatel si musí všímat křivých prsních kostí a dalších anatomických vad a 

nesmí je přehlížet. Za vadu se u holuba považují i rýhy pod krkem. Hodnocení vad se řídí 

evropským reglementem výstavní přípravu u svých zvířat. 

 

Ad. 6) Diskuse 



Př. Jiří Ludvík vznesl připomínku ohledně ceníku náhrad při ztrátách či úhynech na výstavách. 

Ceník je zastaralí a potřebuje novelizovat. Př. Kropáček se dotazoval jak má po správnosti 

vypadat razítko posuzovatele a co musí být uvedeno na oceňovacím lístku. Př. Gajda 

konstatoval, že posuzovatel musí uvádět na oceňovacím lístku podpis spolu s razítkem. Ve 

výjimečným případech kdy posuzovatel  zapomene razítko, může oceňovací lístek pouze 

podepsat, nic méně se to nesmí stávat pravidlem. Žádný jiný posuzovatel nemůže razítkovat 

oceňovací lístek druhého posuzovatele.  

 

Závěr: 

 

Přítel Miroslav Otruba poděkoval všem přítomným za účast na setkání, popřál úspěšnou 

chovatelskou sezónu a ukončil Aktiv 2019. 

 

 

 

 

Ověřovatel: Ing. Petr Gajda 

Zápis zpracovala: Lucie Berná – tajemnice ÚOK chovatelů holubů  

 

 

V Pardubicích 10. března 2019 


